
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  356 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER 
ESECUZIONE DI INTERVENTI DI VERIFICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEI CORPI ILLUMINANTI DA ESEGUIRE 
PRESSO I LOCALI DELLA P.L.- DITTA ELETTROMECCANICA 
MERLOTTI. CIG: ZE22DC2674.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/07/2020

 375

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE27/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 356 DEL 27/07/2020 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, E 
CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA, 
PER ESECUZIONE DI 
INTERVENTI DI 
VERIFICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEI 
CORPI ILLUMINANTI 
DA ESEGUIRE 
PRESSO I LOCALI 
DELLA P.L.- DITTA 
ELETTROMECCANICA 
MERLOTTI. CIG: 
ZE22DC2674. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG: ZE22DC2674 

Rilevata la necessità di effettuare degli interventi la verifica e la messa in sicurezza dei corpi 
illuminanti presso la sede della Polizia Locale; 

Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 
 

Preso atto che del preventivo Ns. protocollo n. 9910 del 22/05/2020, inviato dalla Ditta 
ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL, P.I. 08015670154, con sede in Busto Garolfo in Via S. Geltrude 
civ. 49, per l’importo di € 350,00, oneri propri della sicurezza compresi, oltre IVA 22% (euro 77,00), per un 
complessivo di Euro 427,00; 

 
Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nr. 956 

del 23/12/2019 “AFFIDAMENTO OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVA SALA CONSIGLIO PRESSO IL 
PRIMO PIANO DELLA SEDE DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO ALLA DITTA 
P.M. COSTRUZIONI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 8118037010 CUP: C71D18000050004” 
con il quale sono state è stato affidato il contratto pubblico relativo ai lavori di realizzazione della nuova 
sala consiglio presso il primo piano della sede di Polizia Locale del comune di Busto Garolfo – I° lotto alla 
ditta P.M. Costruzioni srl con sede in via Mazzini n. 46 – Busto Arsizio (VA) P.IVA e CF: 03020120121 che 
ha offerto un ribasso percentuale pari al 23,10% sull’importo a base d’asta di euro 132.054,49 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale pari a € 137.206,16 compreso oneri della 
sicurezza, oltre Iva di legge; 

 
Ritenuto, pertanto, di incaricare la Ditta Elettromeccanica Merlotti per il lavoro di cui sopra, alle 

condizioni indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, procedendo all’assunzione 
del relativo impegno di spesa; 

 
Vista l’autorizzazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali all’utilizzo del capitolo di spesa 

1537/205 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza – N.O. U.1.03.02.09.008 
Miss. 10 Prog. 5; 

 
Vista la regolarità della certificazione DURC ProtocolloINAIL_21526650, del 30/04/2020, con 

scadenza di validità il 28/08/2020;  
 
Visti i Casellari pervenuti al protocollo comunale al n. 3879 del 19/02/2020; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 



DETERMINAZIONE N. 356 DEL 27/07/2020 

 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 
del 07/07/2020; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 

2020/2022; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata approvata 
l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto di determinazione, alla Ditta ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL, 
P.I. 08015670154, con sede in Busto Garolfo in Via S. Geltrude civ. 49 il lavoro in premessa 
richiamato, per l’importo di € 350,00 oneri propri della sicurezza compresi, oltre IVA 22% (euro 77,00), 
per un complessivo di Euro 427,00, meglio dettagliato nell’allegata relazione del Responsabile del 
Procedimento; 
 

2. di assumere, per l’affidamento di cui al sub.1., l’impegno di spesa per la somma di Euro 427,00, con 
imputazione al capitolo 1537/205 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenza – N.O. U.1.03.02.09.008 Miss. 10 Prog. 5; 
 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1) sarà esigibile entro il 31/12/2020 e 
che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 
 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 
art.32,14°co del D.lgs nr.50/2016; 
 

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 
dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

6. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 
 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente 
Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 
 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 
dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
 
 

 
 Il Responsabile dell’Area  



DETERMINAZIONE N. 356 DEL 27/07/2020 

 

Demanio  e Patrimonio Immobiliare  
F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
Allegato: Preventivo/offerta Elettromeccanica Merlotti prot. n. 9910 del 22/07/2020; 

    Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 
   
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 
 

 

 



RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 
Oggetto:  interventi la verifica e la messa in sicurezza dei corpi illuminanti presso la sede della Polizia Locale; 

 

Ditta:  ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL Via Santa Geltrude, 49 20020 Busto Garolfo; 

Cig:  ZE22DC2674; 
 
Scopo e oggetto del lavoro:  intervento per verifica e messa in sicurezza dei corpi illuminanti con rifacimento 

cavetto di sostegno di sicurezza degli schermi in alluminio che compongono le 
lampade stesse e relativa fornitura e posa; 

Condizioni contrattuali essenziali: 
caratteristiche specifiche della prestazione: 

- tempo e luogo di esecuzione: entro 30 gg dalla data di affidamento ; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 60 gg da ricevimento fattura; 
- assunzione:  obblighi tracciabilità richiesti, acquisizione di DURC e certificato del certificato del casellario 

giudiziale; autocertificazione relativa ai requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
- penale per ogni giorno di ritardo: 50,00 euro giornaliere; 

 
Corrispettivo: € 350,00, oneri propri della sicurezza compresi, oltre IVA 22% (euro 77,00), per un  

complessivo di Euro 427,00; 
 
Requisiti di negoziazione: affidamento diretto ai sensi dell’art.37 del D.lgs n.50/2016 (di valore inferiore ad € 

40.000,00) – con impegno di spesa complessivo non superiore a € 5.000,00, così 
come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato  
dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), relativa all’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del 
MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Modalità di negoziazione:  affidamento diretto a Ditta qualificata. 
 
Rispetto principio di turnazione: 
no, la stessa ha già operato per i servizi di manutenzione e per altre forniture, avendo già eseguito lavori similari, 
richiedenti una particolare specializzazione. 
E’ stata individuata la stessa Ditta, in quanto ritenuta la più idonea, anche in considerazione dell’esiguo importo, 
della tempistica richiesta, e della presenza sul posto. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 
g:\llpp\emanuela\determine\merlotti corpi illuminanti\proposta responsabile del procedimento.doc 



74/20 21/05/2020

OGGETTO

1

350,00        350,00

PREVENTIVO DI SPESA PER INTERVENTO STRAORDINARIO X LAVORI 

PRESSO LOCALI - POLIZIA LOCALE

INTERVENTO X VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA CORPI ILLUMINANTI CON 

RIFACIMENTO CAVETTO SOSTEGNO DI SICUREZZA DEGLI SCHERMI IN 

ALLUMINIO CHE COMPONGONO LE LAMPADE STESSE, FORNITURA E POSA

Spett.le  COMUNE DI BUSTO GAROLFO

PREVENTIVO N°

Impianti Elettrici industriali e civili
VIA S.GELTRUDE,49 – Fraz. Olcella        20020  BUSTO GAROLFO (Mi)

Tel  0331.566867 Fax 0331.566207 e-mail: amministrazione@elettromerlotti.it

c.f. e p.iva  08015670154  C.C.I.A.A. MILANO 1198909 

Elettromeccanica Merlotti  Srl

350,00

77,00

427,00
Tempo di

consegna

Pagamento:

Validità offerta

Esclusioni:

FIRMA X ACCETTAZIONE__________________________________

DA CONCORDARE

 30gg data dell'emissione

OPERE MURARIE

TOTALE OFFERTA 

TOTALE OFFERTA AL NETTO DELLO SCONTO 

IVA 22%

Elettromeccanica Merlotti  Srl

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009910 del 22/05/2020


		2020-08-25T10:09:50+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




